Haldensleben, 20.09.2023

Dezernal 4
Rechtsamt
SG Kommunalaufsicht
Az.: 30 10.1.StWMS.2023.Ausschussvorsitze

Niederschrift

über das Losverfahren zur Bestimmung des 2. und 3. Zugriffs auf den Kultur- und Sozial- sowie den Finanzausschuss und die namentliche Bestimmung der Vorsitzenden					
Datum:	20.09.2023	,			
Uhrzeit:	9:00 Uhr				
Ort:	Beratungsraum E1-204.0 (Drömling) im Landkreis Börde, Bornsche Str. 2, 39340 Haldensleben				
Teilnehmer:	Herr Kohlrausch Herr Maspfuhl	stellv. Bürgermeister Stadt Wolmirstedt Vorsitzender des Stadtrates Wolmirstedt			
	Fran Wolf	Fraktionsvorsitzende/r SPD			
	Herr Steffens	Fraktionsvorsitzende/r KWG-Börde/FDP			
		Fraktionsvorsitzende/r AfD			
	Frau Wendt Frau Ameling	SGL'in KAB LK Börde SB KAB LK Börde			
	Hert Klumpe	SB KAB LK Börde			

TOP 1 Begrüßung der Anwesenden

- Begrüßung der oben aufgeführten Teilnehmer durch Frau Wendt
- gemäß § 8 Abs. 3 der Hauptsatzung der Stadt Wolmirstedt erfolgte auf der Sitzung des Stadtrates Wolmirstedt am 19.01.2023 unter TOP 10 die Besetzung der Ausschussvorsitze nach dem Zugriffsverfahren d' Hondt –

danach hat die Fraktion CDU den 1. Zugriff für die Benennung des Ausschusses erhalten und Herrn Dirk Hummelt zum Vorsitzenden des Bauund Wirtschaftsausschusses bestimmt

 in Umsetzung der Ersatzvornahme-Verfügung vom 08.09.2023 erfolgt nachfolgend das Losverfahren zur Bestimmung des 2. und 3. Zugriffs auf den Kultur- und Sozial- sowie den Finanzausschuss und die Zuordnung der Ausschussvorsitze einschließlich der namentlichen Bestimmung beider Ausschussvorsitze anstelle und auf Kosten der Stadt Wolmirstedt durch die Kommunalaufsicht

TOP 2 <u>Durchführung des Losverfahrens zur Bestimmung des 2. und 3. Zugriffs</u> auf den Kultur- und Sozial- sowie den Finanzausschuss

0	im Lostopf befinden sich 3 Zettel mit folgenden Aufschriften:
	ein Zettel: Fraktion SPD ein Zettel: Fraktion KWG-Börde/FDP ein Zettel: Fraktion AfD
•	diese sind in gleicher Weise zusammengefaltet, so dass eine Zuordnung der Zettel zu einer der benannten Fraktionen nicht möglich ist
•	die SGL'in KAB zieht in Anwesenheit der o. g. Teilnehmer das Los für den 2. Zugriff
	Fraktion KWG- Bixle / FDP erhält den 2. Zugriff
•	die SGL'in KAB zieht in Anwesenheit der o. g. Teilnehmer das Los für der 3. Zugriff
	Fraktion erhält den 3. Zugriff

..... erhält keinen Zugriff auf einen

TOP 3 <u>Benennung des Ausschusses, dessen Vorsitz die anwesenden Fraktionen</u> <u>SPD, KWG-Börde/FDP und AfD in der ausgelosten Reihenfolge nach</u> beanspruchen

TOP 3.1.	Va	riante 1 - Anwesenheit aller Fraktionen	LI	Nfell 1	1	
	•	Fraktion (ausgeloster Ausschuss, dem sie vorsitzen möchte	2.	Zugriff)	benennt	den
		Kultur- und Sozialausschuss			A COL	A.
		Finanzausschuss			The state of the s	

Fraktion

Ausschussvorsitz

	 Fraktion (ausgeloster 3. Zugriff) erhält damit den Vorsitz im
	Kultur- und Sozialausschuss
	Finanzausschuss
TOP 3.2.	Variante 2 - Fraktion mit dem 2. Zugriffsrecht ist nicht anwesend
	 es findet ein weiteres Losverfahren statt – damit wird ausgelost, welchen Ausschussvorsitz die Fraktionmit dem zuvor ausgelosten 2. Zugriffsrecht erhält
	 im Lostopf befinden sich 2 Zettel mit folgenden Aufschriften:
	ein Zettel: Kultur- und Sozialausschuss ein Zettel: Finanzausschuss
	 diese sind in gleicher Weise zusammengefaltet, so dass die Aufschriften nicht erkennbar sind
	die SGL'in KAB zieht in Anwesenheit der o. g. Teilnehmer das Los für den Ausschussvorsitz der im 2. Zugriff ausgelosten Fraktion
	⇒ Fraktionerhält den Vorsitz im
	Kultur- und Sozialausschuss
	Finanzausschuss
	die Fraktion mit dem ausgelosten 3. Zugriffsrecht erhält den verbliebenen Vorsitz im
	Kultur- und Sozialausschuss
	Finanzausschuss
TOP 3.3.	Variante 3 - Fraktion mit dem 2. Zugriffsrecht ist anwesend und die Fraktion mit dem 3. Zugriffsrecht ist nicht anwesend
	 Fraktion KNG-Bioloff (ausgeloster 2. Zugriff) benennt den Ausschuss, dem sie vorsitzen m öchte
	Kultur- und Sozialausschuss
	Finanzausschuss
	Fraktion
	Kultur- und Sozialausschuss
	Finanzausschuss

Seite 3 von 6

Niederschrift Losverfahren WMS

TOP 3.4.	Variante 4 – beide Fraktionen (2. und 3. Zugriff) sind nicht anwesend
	 es findet ein weiteres Losverfahren statt – damit wird ausgelost, welchen Ausschussvorsitz die Fraktionmit dem zuvor ausgelosten Zugriffsrecht erhält
	im Lostopf befinden sich 2 Zettel mit folgenden Aufschriften:
	ein Zettel: Kultur- und Sozialausschuss ein Zettel: Finanzausschuss
	 diese sind in gleicher Weise zusammengefaltet, so dass die Aufschriften nicht erkennbar sind
	die SGL'in KAB zieht in Anwesenheit der o. g. Teilnehmer das Los für den Ausschussvorsitz der im 2. Zugriff ausgelosten Fraktion
	⇒ Fraktionerhält den Vorsitz im
	Kultur- und Sozialausschuss
	Finanzausschuss
	die Fraktionmit dem ausgelosten 3. Zugriffsrecht erhält den verbliebenen Vorsitz im
	Kultur- und Sozialausschuss
	Finanzausschuss
TOP 4.	Namentliche Benennung eines Kandidaten für die Funktion des Vorsitzenden des Kultur- und Sozialausschusses
TOP 4.1.	Variante 1 – Anwesenheit der ausgelosten Fraktion
	Fraktionbestimmt Frau/Herrn zur/m Vorsitzenden des Kultur- und Sozialausschusses
TOP 4.2.	Variante 2 – Fraktion mit dem ausgelosten Zugriff auf den Kultur- und Sozialausschuss ist nicht anwesend
	die Kommunalaufsicht bestimmt für die Fraktion. AppFrau/Herrn:
	SPD – Christina Laqua
	AfD – Sarah Zietmann
	KWG-Börde/FDP – Steffen Rustenbach
	zur/zum Vorsitzenden des Kultur- und Sozialausschusses
	schriftliche Vorschläge lagen nicht vor

	Ausschüsse, die durch die Stadtverwaltung zur Verfügung gestellt wurde
TOP 5.	Namentliche Benennung eines Kandidaten für die Funktion des Vorsitzenden des Finanzausschusses
TOP 5.1.	Variante 1 – Anwesenheit der ausgelosten Fraktion
	Fraktion KHG/Bolde FDP bestimmt Frau/Herrn Released Herry zur/m Vorsitzenden des Finanzausschusses
TOP 5.2.	Variante 2 – Fraktion mit dem ausgelosten Zugriff auf den Finanzausschuss ist nicht anwesend
	die Kommunalaufsicht bestimmt für die FraktionFrau/Herrn:
	SPD – Heinz Maspfuhl
	AfD – Nils Peter Mispelhorn
	KWG-Börde/FDP – Rebecca Hempel
	zur/zum Vorsitzenden des Kultur- und Sozialausschusses
	schriftliche Vorschläge der Fraktionen lagen nicht vor
	 die Auswahl erfolgte anhand der Übersicht zur derzeitigen Besetzung der Ausschüsse, die durch die Stadtverwaltung zur Verfügung gestellt wurde
TOP 6	Übergabe der Niederschrift
	der stellv. Bürgermeister der Stadt Wolmirstedt erhält das Original der Niederschrift zur Kenntnis und veranlasst die weitere Information der

die Auswahl erfolgte anhand einer Übersicht zur derzeitigen Besetzung der

- Stadtratsmitglieder
 der Kultur- und Sozialausschuss sowie der Finanzausschuss sind ab sofort mit den zuvor bestimmten Vorsitzenden handlungsfähig
- das Handeln der Kommunalaufsicht anstelle und auf Kosten der Stadt Wolmirstedt (Stadtrat) im Wege der Ersatzvornahme nach § 146 KVG LSA ist damit abgeschlossen
- hierzu ergeht ein gesonderter Kostenbescheid

Beenden der Beratung und Verabschiedung TOP 7

- um 3.5. Uhr wird die Beratung geschlossen Verabschiedung der oben aufgeführten Teilnehmer durch Frau Wendt

f. d. R.

Ameling Protokollant

Unterschrift und Bestätigung durch die anwesenden Teilnehmer (mit Funktion):
1 W- WOLAT
2 H. Mayfiche
3 M E L
5 Will
6
7
8
9

